
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 79/2024 
 

Oggetto: Approvazione proroga contratto rep. N° 046/2021 - CIG 8783580783, sottoscritto con Cooperativa 
Sociale Risorse per servizi di trattamento finalizzato al recupero dei rifiuti EER 17 01 07 e 17 09 04. 

 
L’anno 2024, addì ventisei del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 
Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Con provvedimento dell’A.U. n. 64 del 4 giugno 2021, a seguito di procedura di gara “deserta”, fu disposto 
l’avvio di procedura di affidamento diretto dei servizi in oggetto, conformemente all’art. 1, comma 2, lett.a), del 
D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 in data 
31/05/2021, previa acquisizione di due o più preventivi quale “best practice”. 
 
Con provvedimento dell’A.U. n. 75 del 05/07/2021 fu approvata l’aggiudicazione definitiva dei servizi di 
trattamento finalizzato al recupero dei rifiuti EER 17.09.04 e 17.01.07, per un periodo di 36 mesi, a favore della 
Cooperativa Sociale Risorse, per un importo di €. 110.000,00 oltre IVA. 
 
In data 13/07/2021 le parti hanno stipulato il contratto d’appalto per l’esecuzione dei servizi, per una durata di 
mesi 36 dalla data di stipula e pertanto terminante il giorno 12 luglio 2024.   
 
Considerato che 
 
In ragione delle dinamiche economiche del settore dei rifiuti e visto il costo a tonnellata attualmente applicato 
per le attività oggetto di affidamento, ConSer V.C.O. S.p.A. ritiene procedere a una più ampia valutazione delle 
condizioni offerte dal mercato, anche al fine di valutare la possibilità di diverse forme di affidamento dei servizi. 
In particolare si intende verificare se è possibile, in considerazione dei costi diretti sostenuti per il trasporto dei 
rifiuti, procedere all’individuazione di impianti al di fuori del territorio provinciale con condizioni economiche 
sostenibili e/o vantaggiose. 
 
È pertanto necessario avviare una indagine di mercato avente a oggetto l’affidamento del servizio, finalizzata 
alla conoscenza delle condizioni economiche, alla determinazione del valore complessivo presunto dell’appalto, 
ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, e alla conseguente corretta scelta della procedura di 
acquisto da avviare. 
 
Dato atto che 
 
In attuazione degli indirizzi operativi formulati dalla direzione di ConSer V.C.O. S.p.A., al responsabile di settore, 
unitamente al RUP, è stata richiesta l’effettuazione di indagine di mercato al fine di acquisire i costi applicati 
dagli impianti viciniori, nonché la stima dei costi per le attività di trasporto a carico della società, al fine di 
un’adeguata valutazione della convenienza economica e al conseguente avvio della corretta procedura di 
acquisizione dei servizi in oggetto, e che tale attività non è a oggi completata. 
 
Preso atto, dunque, che la nuova procedura di gara non potrà concludersi entro la data del 12/07/2023, in cui 
l’affidamento in essere, disposto in favore della Cooperativa Sociale Risorse, ha naturale scadenza. 
 
Rilevato che i servizi di cui al contratto richiamato in premessa rappresentano a tutti gli effetti servizi di gestione 
del ciclo integrato dei rifiuti che, a mente dell’art. 177, comma 2 del D. Lgs. n. 152/2006, costituisce attività di 
pubblico interesse. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

Rilevato altresì che la giurisprudenza amministrativa è costante nel ritenere che il “servizio di raccolta e trasporto 
dei rifiuti […] deve essere ricompreso nella definizione di servizio pubblico” […] (cfr. ex multis Cons. Stato, Sez. 
V, 1° agosto 2015, n. 3780; Cassazione Civile, Sez. VI, 21 settembre 2017, n. 22009, T.A.R. Sicilia, Catania, 
Sez. III, 10 gennaio 2017, n. 45, T.A.R. Puglia, Bari, Sez. I, 22 gennaio 2013, n. 70) e che pertanto condivide 
con la nozione di “servizio pubblico” anche la necessità di conformare l’espletamento dell’attività a regole di 
continuità e regolarità. 
 
Ritenuto quindi che il carattere di continuità e di indifferibilità implicito nel servizio non consente di praticare 
alcuna interruzione di tale servizio, e che conseguentemente, sia necessario garantire l’indispensabile 
continuità del medesimo sino all’aggiudicazione definitiva e successiva sottoscrizione del contratto di appalto, 
derivante dalle operazioni di acquisto da avviarsi. 
 
Visto 
 
Che la procedura di gara a suo tempo effettuata, a mente del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., e in particolare, l’art.106, 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016, stabiliva la possibilità di prorogare il contratto in essere limitatamente al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. 
 
Preso atto 
 
Della disponibilità della società Cooperativa Sociale Risorse, a proseguire il servizio di trattamento rifiuti sino al 
30/11/2024, ovvero se antecedente, sino all’aggiudicazione definitiva e successiva sottoscrizione del contratto 
di appalto derivante dalle operazioni di affidamento/gara da avviarsi, agli stessi patti, prezzi e condizioni oggetto 
del contratto d’appalto rep. 046-2021. 
 
Considerato che 
 
In base alle condizioni economiche prevista dal citato contratto, l’importo totale della proroga è di stimati €. 
20.000,00 IVA esclusa. 
 
Ritenuto 
 
Procedere alla prorogatio dell’affidamento in essere in favore della società Cooperativa Sociale Risorse, alle 
medesime condizioni dell’affidamento in corso e che nel successivo atto di proroga sarà riportato che ConSer 
V.C.O. S.p.A., in caso di completamento della procedura di gara, chiederà la cessazione dei servizi oggetto 
della presente proroga prima della scadenza fissata dalla stessa.  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 
a. Di procedere, per le ragioni sopra esposte, alla prorogatio dell’affidamento dei servizi di cui al contratto 

rep.46-2021 in favore della società Cooperativa Sociale Risorse, alle medesime condizioni dell’affidamento 
in corso. 

b. Di stabilire che l’affidamento si riferisce al periodo intercorrente tra il 13 luglio 2024 e il 30 novembre 2024 
oppure, se antecedente, sino all’aggiudicazione definitiva e successiva sottoscrizione del contratto di 
appalto derivante dalle operazioni di affidamento/gara da avviarsi. 

c. Di dare atto che la spesa per detto affidamento temporaneo è quantificata, al netto dell’IVA, in €.20.000,00, 
e che la stessa è prevista nel bilancio societario in competenza 2024. 

d. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai sensi 
dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2024-07-03T13:59:31+0000
	GRIECO GIUSEPPE




